16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.267 Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2023

ção de comissão de fiscalização, a fim de acompanhar, controlar e fiscalizar
o contrato 083/2022, bem como pelo atesto dos documentos de despesa,
quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para
fins de pagamento no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM
EXERCÍCIO/SESPA - DENISE DA COSTA GOMES SILVA

Protocolo: 898316
PORTARIA Nº 01 DE 23 DE JANEIRO DE 2023

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício, no uso de
suas atribuições legais, conferidas por intermédio da Portaria 1.059 de
06 de dezembro de 2022, publicada no DOE nº 35.211 de 06/12/2022 e
PORTARIA Nº 1.110, de 07 de dezembro de 2022, publicada no DOE nº
35.215 de 12/12/2022,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro
de 2013, do Termo de Execução Descentralizada nº 09/2022 e os autos do
Processo E-2023/2006464.
R E S O L V E:
I – Revogar a designação do servidor EDIR DO SOCORRO AMARAL DA
SILVA JÚNIOR, Engenharia Civil, Matrícula nº 5957970/2, nomeado por
meio da PORTARIA Nº 239 de 24 de agosto de 2022 (DOE Nº 35.090 de
25/08/2022).
II – Designar em substituição o servidor CURSINO DA SILVA LOBATO FILHO,
Engenheiro Civil, Matrícula nº 57223215/3, para acompanhar, controlar e
fiscalizar a execução do objeto do Termo de Execução Descentralizada nº
09/2022, juntamente com a servidora RENATA TEIXEIRA DE CARVALHO
SILVA, Arquiteta, Matrícula nº 3328473/3 nomeada na PORTARIA Nº 239
de 24 de agosto de 2022 (DOE Nº 35.090 de 25/08/2022).

TED PARTES OBJETO

09/2022 SESPA/SEDOP

O presente instrumento tem por objeto o repasse financeiro à Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, por meio de

descentralização de crédito, nos termos estabelecidos neste TED devidamente
aprovado e observada a classificação funcional programática, para que a
SEDOP realize a contratação de empresa visando a execução da obra de
construção do Hospital Menino Jesus no Município de Oriximiná – Pará.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA em Exercício

Protocolo: 898231

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0004 DE 06/01/2023, PUBLICADA NO
DOE N° 35.249 DE 09/01/2023, QUE REMOVEU A SERVIDORA GIRLANE
ALVES PINHEIRO, MATRÍCULA N° 57210085/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: PARA O DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA.
LEIA-SE: PARA A DIVISÃO DE VIGILÂNCIA À SAÚDE, COM ATUAÇÃO NO
SERVIÇO DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITO - SVO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
24.01.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 898465

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 001/2023
CONVÊNIO Nº 14/2020

PROCESSO Nº 2020/563086
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA e a Prefeitura
Municipal de Monte Alegre.
OBJETO DO TERMO: Reforma e Ampliação do Hospital Municipal de Monte
Alegre.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8º. Da Lei Federal Nº 8.666/1993.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização de dotação orçamentária para o
exercício 2023 – Projeto Atividade: 8289 – Elemento de Despesa: 444042
– Fonte de Recurso: 01 500 1002 03 / 02 500 1002 03 / 01 500 0000 01/
02 500 0000 01.
DATA DO APOSTILAMENTO: 24 de janeiro 2023.
ORDENADOR (A) DE DESPESA: Denise Da Costa Gomes Silva.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA.
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício,
Portaria n° 1059 de 06 de dezembro de 2022 publicado no Diário Oficial nº
35.211 de 06 de dezembro de 2022

Protocolo: 898485

APOSTILAMENTO Nº 001/2023
CONVÊNIO Nº 11/2020

PROCESSO Nº 2020/525635
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA e a Prefeitura
Municipal de Ananindeua.
OBJETO DO TERMO: Reforma e Ampliação do Hospital Municipal Dr. Celso
Leão.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8º. Da Lei Federal Nº 8.666/1993.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização de dotação orçamentária para o
exercício 2023 – Projeto Atividade: 8289 – Elemento de Despesa: 444042
– Fonte de Recurso: 01 500 1002 03 / 02 500 1002 03 / 01 500 0000 01
/ 02 500 0000 01.
DATA DO APOSTILAMENTO: 24 de janeiro 2023.
ORDENADOR (A) DE DESPESA: Denise Da Costa Gomes Silva.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA.
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício,
Portaria n° 1059 de 06 de dezembro de 2022 publicado no Diário Oficial nº
35.211 de 06 de dezembro de 2022

Protocolo: 898483
APOSTILAMENTO Nº 001/2023

CONVÊNIO Nº 06/2021
PROCESSO Nº 2020/521055

PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA e a Prefeitura
Municipal de Itaituba.
OBJETO DO TERMO: Construção da Maternidade do Hospital Municipal de
Itaituba.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8º. Da Lei Federal Nº 8.666/1993.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização de dotação orçamentária para o
exercício 2023 – Projeto Atividade: 7582 – Elemento de Despesa: 444042
– Fonte de Recurso: 01 500 1002 03/ 02 500 1002 03/ 01 500 0000 01/
02 500 0000 01.
DATA DO APOSTILAMENTO: 24 de janeiro 2023.
ORDENADOR (A) DE DESPESA: Denise Da Costa Gomes Silva.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA.
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício,
Portaria n° 1059 de 06 de dezembro de 2022 publicado no Diário Oficial nº
35.211 de 06 de dezembro de 2022

Protocolo: 898493
APOSTILAMENTO Nº 001/2023

CONVÊNIO Nº 16/2020
PROCESSO Nº 2020/486163

PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA e a Prefeitura
Municipal de Curralinho.
OBJETO DO TERMO: Revitalização do Hospital Municipal de Curralinho.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8º. Da Lei Federal Nº 8.666/1993.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização de dotação orçamentária para o
exercício 2023 – Projeto Atividade: 8289 – Elemento de Despesa: 444042
– Fonte de Recurso: 01 500 1002 03 / 02 500 1002 03 / 01 500 0000 01
/ 02 500 0000 01.
DATA DO APOSTILAMENTO: 24 de janeiro 2023.
ORDENADOR (A) DE DESPESA: Denise Da Costa Gomes Silva.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA.
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício,
Portaria n° 1059 de 06 de dezembro de 2022 publicado no Diário Oficial nº
35.211 de 06 de dezembro de 2022

Protocolo: 898488
APOSTILAMENTO Nº 001/2023

CONVÊNIO Nº 05/2021
PROCESSO Nº 2021/305263

PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA e a Prefeitura
Municipal de Bannach.
OBJETO DO TERMO: Reforma do Hospital Municipal de Bannach.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8º. Da Lei Federal Nº 8.666/1993.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização de dotação orçamentária para o
exercício 2023 – Projeto Atividade: 8289 – Elemento de Despesa: 444042
– Fonte de Recurso: 01 500 1002 03/ 02 500 1002 03/ 01 500 0000 01/
02 500 0000 01.
DATA DO APOSTILAMENTO: 24 de janeiro 2023.
ORDENADOR (A) DE DESPESA: Denise Da Costa Gomes Silva.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA.
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício,
Portaria n° 1059 de 06 de dezembro de 2022 publicado no Diário Oficial nº
35.211 de 06 de dezembro de 2022

Protocolo: 898490
APOSTILAMENTO Nº 001/2023

CONVÊNIO Nº 03/2022
PROCESSO Nº 2021/1257635

PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA e a Prefeitura
Municipal de Altamira.
OBJETO DO TERMO: Construção do Hospital Materno Infantil de Altamira.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8º. Da Lei Federal Nº 8.666/1993.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização de dotação orçamentária para o
exercício 2023 – Projeto Atividade: 7582 – Elemento de Despesa: 444042
– Fonte de Recurso: 01 500 1002 03/ 02 500 1002 03/ 01 500 0000 01/
02 500 0000 01.
DATA DO APOSTILAMENTO: 24 de janeiro 2023.
ORDENADOR (A) DE DESPESA: Denise Da Costa Gomes Silva.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA.
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício,
Portaria n° 1059 de 06 de dezembro de 2022 publicado no Diário Oficial nº
35.211 de 06 de dezembro de 2022

Protocolo: 898516